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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá bezpečností elektronických platebních systémů a tím,

jaké hrozby a rizika hrozí při jejich pouţívání, a jak jim můţe člověk svým chováním

předejít. Dále zjistíte něco o kryptografické ochraně. Následuje porovnání vybraných

druhů elektronických platebních systémů s ohledem na jejich bezpečnost. Na závěr jsem

zpracoval dotazník, který se zabývá chováním lidí při pouţívání elektronických platebních

systémů.

Klíčová slova: elektronické platební systémy, bezpečnost, internetbanking, kryptografie,

skimming, elektronická platební karta.

ABSTRACT

The thesis deals with the electronic payment system security, the threats and risks

threating if we use the system and how one can prevent them through his behaviour. In

addition you come to know about a cryptographic protection. After that there is a selected

electronic payment systems comparison with respect to systems safety. Finally I have

elaborated a questionnaire that deals with the human behaviour during the electronic

payment systems use.

Keywords: electronic payment systems, safety, internet banking, cryptography, skimming,

electronic credit card.
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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá bezpečností elektronických platebních systémů a tím,

jak by se měl člověk chovat, aby nedošlo k jejich zneuţití. Smyslem mojí práce tedy bylo

popsat rizika, která hrozí při jejich pouţívání a následně popsat bezpečnostní opatření a

chování lidí, kteří je pouţívají.

Při psaní diplomové práce jsem si nemohl nevšimnout toho, jak jsou hackeři a

padělatelé vynalézaví. Neustále vytvářejí nové programy, zařízení a podvody, aby se

dostali k našim účtům. Většinou se jedná o specialisty ve svém oboru, kteří pracují

v organizovaných skupinách.

Zajímavá musí být také práce programátorů a techniků vytvářejících programy a

zařízení, které zabezpečují elektronické platební systémy. Ti se denně setkávají s novými

způsoby a zařízeními, pomocí kterých se pachatelé dostanou k účtu nebo hotovosti. Proto

musejí rychle reagovat vytvářením nových programů a technologií, aby útokům zabránili.

Člověk je schopen pouţít základní bezpečnostní opatření k tomu, aby ochránil svůj

počítač, přístup k účtu nebo platební kartu. Ušetří tak sobě a bance starosti a policii práci

s vyšetřováním.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je rozdělena na

pět kapitol, v kterých se zabývám elektronickými platebními systémy, jejich bezpečností a

riziky, jeţ jim hrozí. V praktické části řeším tuto situaci z pohledu obyčejného člověka.

Zabývám se tím, jak můţe svým chováním pomoci nebo zamezit zneuţití elektronických

platebních systémů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ELEKTRONICKÉ PLATEBNÍ SYSTÉMY

Při pouţívání elektronických platebních systémů probíhá komunikace mezi klientem

obchodníkem a bankou elektronickou formou. Jedná se o komunikační cesty, jako je např.

Internet, telefonní linka, GSM síť a jiné. Tento typ platebních systému šetří čas bance,

která nemusí jednat s klientem osobně, ale takém klientovi, jeţ neztrácí čas návštěvami

banky. Elektronické platební systémy tak slouţí ku prospěchu všech zúčastněných stran.

Mezi první elektronický platební systém můţeme zařadit telefonní bankovnictví.

Telefon ovšem nebyl pro bankovnictví příliš spolehlivý prostředek, klient se identifikoval

pouze jménem a známým hlasem nebo smluveným kódem a autentizace se prováděla

pomocí hesla. Poté se začal pouţívat fax, kde se pro zabezpečení pouţívalo jména a číslo

klienta, číslo účtu a pro autentizaci kódové tabulky. Bohuţel technika nebyla dokonalá, a

tak byly někdy faxem vytištěné příkazy nečitelné. Klient musel v chybných případech

ihned reagovat přeposláním.

Základní zlom nastal v pouţívání počítačů, které dokáţí zpracovat téměř všechna

data. Klienti mají účetní programy, v kterých si sami vedou účetnictví. V této souvislosti

vzniká myšlenka, proč znovu přepisovat data, která se uţ někde zpracovala, a proč je

tisknout a znovu nosit do banky k dalšímu zpracování. O myšlenku vyhnout se tomuto

opakovanému pořizování dat se začaly zajímat firmy zabývající se vytvářením programů a

firmy vyrábějící příslušenství k počítačům. Softwarové firmy začaly připravovat

komunikační programy.

Na začátku se data předávala v textových souborech v tzv. kontrolních větách, coţ

byly řetězce znaků s přesně stanovenou strukturou, které obsahovaly zabezpečovací kód

pro daný den. Pro první přenos souborů se pouţívaly diskety. Pro banku to tedy znamenalo

přenášení velkého objemu dat přímo do systému k zaúčtování bez vyuţití lidského faktoru

na přepáţce banky. Postupem času se začalo vyuţívat přenosu dat z počítače do počítače.

Zavedení elektronického podpisu odstartovalo vznik sloţitějších programů, přičemţ

jeho prostřednictvím mohly banky nabízet svým klientům větší a pohodlnější obsluhu účtů.

Došlo k rozšíření komunikace s bankou na 24 hodin denně a 7 dní v týdnu. Výrazně se

rozšířilo spektrum sluţeb. Ke komunikaci se pouţívají tzv. komunikační servery, pomocí

kterých komunikace probíhá. Z bankovního systému jsou do nich přenášena data pro

klienty. Tato data si klienti stahují dle svých potřeb ale zásady “klasického platebního

styku“ zůstávají pro tuto formu bankovnictví zachovány. [3]

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2012 13

2 DRUHY ELEKTRONICKÝCH PLATEBNÍCH SYSTÉMŮ

V této kapitole si řekneme, jaké druhy elektronických platebních systémů existují, jak

je můţeme rozdělit a také si popíšeme jejich princip.

V dnešní době máme moţnost vyuţívat různé druhy elektronických platebních

systémů, které lze rozdělit dle několika hledisek. Já jsem zvolil rozdělení dle pouţité

technologie na: platební karty, elektronické platební terminály, systém elektronické

peněženky, homebanking, internetbanking, GSM banking a phonebanking.

2.1 Platební karty

Je tomu jiţ více neţ deset let, co se u nás začaly ve velkém mnoţství vydávat

platební karty. Postupem času se staly součástí našich ţivotů a u většiny běţných účtů je

jejich vydání téměř povinnou součástí.

Platební karty dělíme dle několika hledisek. Nejzákladnější je však dělení dle

způsobu provedení na elektronické a embosované platební karty.

2.1.1 Elektronické karty

Patří mezi nejrozšířenější typ platebních karet u nás. Do této skupiny řadíme karty

VISA Electron, či Maestro. Jsou pouţitelné jen pro transakce, které jsou online ověřeny v

kartovém centru, tedy pouze pro výběry z bankomatů a platby u obchodníků disponujících

elektronickým platebním terminálem. Výhodou tohoto typu karet je nízká cena, nízké

poplatky za její blokaci při ztrátě, či odcizení karty a téměř nulová moţnost zneuţití

zablokované karty. [7]

Obr. 1. VISA Electron [28]
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2.1.2 Embosované karty

Do této skupiny patří karty VISA Classic, či MasterCard. Poznáte je podle toho, ţe

mají všechny údaje (číslo karty, majitel, platnost) plasticky vyraţeny. To umoţňuje jejich

pouţití i u obchodníků, kteří nemají elektronický terminál, ale pouze tzv. imprinter. Platba

probíhá tak, ţe obchodník vloţí kartu do imprinteru a otiskne veškeré údaje z karty na účet,

který poté zákazník podepíše. Kaţdý obchod má nastaven výši útraty, kterou mohou jeho

zákazníci provést kartou, aniţ by museli platbu ověřit telefonem. Embosované karty lze

pouţít na více místech neţ karty elektronické. [5], [7]

Obr. 2. VISA Classic [29]

Obr. 3. Imprinter [30]

2.2 Elektronické platební terminály

Jsou to elektronická zařízení, pomocí kterých můţeme provádět platební transakce.

Setkáváme se s nimi především při platbě elektronickou platební kartou.
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2.2.1 Bankomat

Bankomat je samoobsluţné zařízení, které vydává drţitelům platebních

karet peněţní hotovost z běţných nebo úvěrových účtů, popřípadě poskytuje další sluţby.

Zavedení bankomatů umoţnilo sníţit provozní náklady bank, protoţe efektivně

nahradily práci pokladníků a ušetřily plochu nutnou pro pokladny a jejich zázemí na

pobočkách. To umoţnilo obslouţit více klientů při niţších nákladech a napomohlo sníţit

počet bankovních poboček.


[…]


zabezpečit svůj osobní počítač nebo platební kartu. V sedmé kapitole jsem si vybral

produkty (aplikace) některých bank, u kterých jsem provedl analýzy s ohledem na jejich

bezpečnost.

Na konci diplomové práce jsem provedl analýzu dotazníku, který jsem vytvořil.

Jednalo se o dotazník zaměřený na pouţívání elektronických platebních systémů s ohledem

na chování lidí, kteří je vyuţívají. S výsledky jsem však nebyl spokojen, i kdyţ se většina

lidí snaţí chovat obezřetně při jejich pouţívání.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

This thesis deals with one of the current issues, namely the electronic payment

systems security. Everyone should be informed about the electronic payment use

risks. One can avoid the risks, if observes the safe use principles. For this reason I have

tried to describe all the risks and how one should behave not to electronic payment systems

misuse.

The introductory part deals with the basic electronic payment systems division.

Nowadays the most used electronic payment system is an electronic payment card most of

us use. In the second place we could include the internet banking we can use to manage our

account anytime.

In the third part there I deal with protocols and applications that are used to do with

the electronic payment systems. For example, the SSL protocol is used for the secure data

transmission via the Internet from a bank to a client and vice versa.

The electronic payment systems security is the most important. That means how the

systems are protected against a third parties misuse by the institutions that issue the

protocol. To protect them there is for example the identification via user name and

password or an authorization before the transaction.

In the electronic payment systems there lots of money circulates. Different hackers

and counterfeiters try to use it. They create special programs and facilities to get this

money. Therefore in the fifth chapter there I have tried to describe most of those threats,

devices and ways of abuse.

In the practical part there I have elaborated "The electronic payment systems user

guide". There I describe for example how to properly choose a PIN / password, how to

handle it and also how to secure your personal computer or credit card. In the seventh

chapter there I had chosen some banks products (applications) that I have analysed with

respect to their safety.

At the end of the thesis I have analysed the questionnaire I had created. The

questionnaire focuses on the electronic payment systems use with respect to the behaviour

of people who use them. But I have not been satisfied with the results even though most

people try to act cautious when using them.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

1. Jste?

muţ ţena

2. Věk?

0 - 18 let 19 - 30 let 31 - 50 let 51 let a více

3. Nejvyšší dosaţené vzdělání?

základní vyučen s maturitou vysokoškolské

4. Jaké druhy elektronických platebních systému pouţíváte?

Zvolte alespoň jednu moţnost, maximálně 5 moţností.

platební kartu phonebanking internetbanking GSM

banking homebanking nepouţívám elektronickou peněţenku

5. Máte platební kartu?

ano ne

6. Platební kartu mám od:

0 - 15 let 16 - 21 let 22 - 30 let 31 let a více

7. Ztratili jste někdy platební kartu?

ANO NE

8. Byla Vám někdy platební karta odcizena?

ANO NE

9. Nosíte platební kartu u sebe?

ano, pouţívám ji denně ano, pouţívám ji několikrát týdně ne, pouze kdyţ

potřebuji vybrat peníze ne, kartu mám, ale nepouţívám ji

10. Platební kartu máte uschovanou?

v peněţence v kapse v batohu, kabelce či tašce Jiná

odpověď:

11. Sdělil/a jste někomu svůj PIN či heslo?

partnerovi kamarádovi rodinnému příslušníkovi cizímu

člověku nesdělil

12. Píšete si někde PIN?

na platební kartu do mobilu mám ho v peněţence spolu s kartou mám ho

označený na bezpečném místě pamatuji si ho Vlastní odpověď:

13. Jste ostraţití při zadávání PIN?

ano ano, klávesnici zakrývám rukou jak kdy ne

14. Měníte si pravidelně heslo či PIN?

jednou za půl roku jednou za rok ne

15. Pouţíváte internetbanking?

ano ne

16. Pouţíváte firewall?

ano ne nevím, co to je

17. Heslo od internetbankingu máte?

v hlavě označené na bezpečném místě na papíře u počítače na pracovní

ploše počítače Vlastní odpověď:

18. Obsluhujete internetbanking či homebanking před druhými osobami?

před partnerem před kamarády před rodinou před cizími

lidmi ne Vlastní odpověď:

19. Pouţíváte elektronickou peněţenku?

ano ne

20. Kde vyuţíváte elektronickou peněţenku?

v autobuse ve vlaku ve škole Vlastní odpověď:

21. Který z elektronických platebních systému je podle Vás nejvíce zranitelný?

platební karta internetbanking phonebanking homebanking GSM

banking elektronická peněţenka Vlastní odpověď:

22. Pouţili jste někdy v podnapilosti některý z elektronických platebních systémů?

ano ano, především platební kartu ne

23. Důvěřujete elektronickým platebním systémům?

ano ano, kdyţ dodrţuji bezpečnostní pravidla ne

PŘÍLOHA P II: GRAFY DOTAZNÍKU

1)

Graf 1. Muž/žena
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Graf 2. Věk

3)

Graf 3. Vzdělání
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Graf 4. Druhy EPS
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Graf 5. Máte kartu
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Graf 6. Kartu mám od
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Graf 7. Ztráta karty
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Graf 8. Krádež karty
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Graf 9. Nosíte kartu u sebe
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Graf 10. Kartu máte uschovanou
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Graf 11. Sdělil jste někomu PIN
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Graf 12. Píšete si někde PIN
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Graf 13. Jste ostražití
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Graf 14. Měníte si PIN
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Graf 15. Používáte internetbanking
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Graf 16. Používáte firewall
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Graf 17. Heslo od internetbankingu máte
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 Graf 18. Obsluhujete EPS před druhými osobami
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Graf 20. Kde využíváte elektronickou peněženku
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Graf 21. Použití v podnapilosti
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Graf 22. Nejvíce zranitelný EPS
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Graf 23. Důvěřujete EPS