POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: **Bc. Matyáš Markusík**

Vedoucí práce: **Ing. Radek Matušů, Ph.D.**

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**

Akademický rok: **2011/2012**

Téma diplomové práce: **Bezpečnost elektronických platebních systémů**

Hodnocení práce:

1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování teoretické části
9. Kvalita zpracování praktické části
10. Výsledky a jejich prezentace
11. Závěry práce a jejich formulace
12. Přínos práce a její využití
13. Spolupráce autora s vedoucím práce

A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Během vypracování diplomant prokázal schopnost samostatně řešit problémy. Kladně hodnotím zejména efektivní analýzu informací, práci s literaturou a zájem autora o danou problematiku. Po formální a jazykové stránce sice text obsahuje několik nepřesností, vzhledem k jeho rozsahu se však jedná o běžně tolerované množství, které celkový dojem nekazí. Přestože by sám diplomant jistě ve své práci, zejména v její praktické části, našel drobné rezervy způsobené nevhodným časovým rozvržením pracovních postupů v závěru, práce jako celek velmi kvalitně splňuje všechny body zadání.

Datum 21.5.2012

Podpis vedoucího diplomové práce